0

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора

четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
24.07.2013                                                                                           № 143-54/2013
Об утверждении
«Порядка рассмотрения

проекта решения о бюджете
МО п. Усть-Ижора

и его утверждения»
     В соответствии со ст. 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 45 Положения «О бюджетном процессе», утвержденного Решением Муниципального Совета  муниципального образования поселка Усть-Ижора                 г. Санкт-Петербурга от  20.10.2008  №   111-8/2008, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора,
Муниципальный Совет решил:

1. Утвердить Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете      внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора и его утверждения согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее Решение в соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора.

3. Настоящее Решение вступает в силу в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального Совета.
Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия

председателя муниципального Совета                                            А.М. Поречный
Приложение

к Решению Муниципального Совета
МО п.Усть-Ижора
 от  24.07.2013 № 143-54/2013

ПОРЯДОК

рассмотрения проекта решения о бюджете

 внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора и его утверждения
1. Общие положения
1. Внесение проекта решения о местном бюджете в Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга                         (далее – МО п. Усть-Ижора).
Местная администрация МО п. Усть-Ижора вносит проект решения                         о местном бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение                                 в Муниципальный совет МО п. Усть-Ижора не позднее 15 ноября текущего года.

2. Одновременно с проектом решения о местном бюджете                                          в Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора предоставляются документы                          и материалы, указанные в статье  184.2 Бюджетного Кодекса и Положении                       «О бюджетном процессе», утвержденном Решением Муниципального Совета  муниципального образования поселка Усть-Ижора г. Санкт-Петербурга                        от  20.10.2008 № 111-8/2008.

2. Документы и материалы, представляемые в Муниципальный Совет
МО п. Усть-Ижора одновременно с проектом бюджета
1. Одновременно с проектом решения о бюджете в Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора представляются:

- основные направления бюджетной политики;

- предварительные итоги социально-экономического развития                            МО п. Усть-Ижора за истекший период текущего финансового года                           и ожидаемые итоги социально-экономического развития МО п.Усть-Ижора за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития МО п.Усть-Ижора;

- пояснительная записка к проекту местного бюджета;

- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;

- проект программы муниципальных внутренних заимствований                         на очередной финансовый год;

- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;

- иные документы и материалы, предусмотренные бюджетным законодательством.
3. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете Муниципальным Советом МО п. Усть-Ижора
 1. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете и его утверждения определяется настоящим Положением в соответствии                                 с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

 2. В течение одного рабочего дня со дня внесения проекта решения                          о местном бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Муниципальному Совету МО п. Усть-Ижора  Глава муниципального образования направляет его в Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга  для проведения экспертизы.

3. Контрольно-счетная палата Санкт-Петербурга  в соответствии                                   с заключенным Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате                     Санкт-Петербурга полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, подготавливает заключение на проект решения                         о местном бюджете с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления.

4. Внесенный проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год с заключением Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга направляется на рассмотрение в постоянные комиссии Муниципального совета, а также депутатам Муниципального совета.

5. В недельный срок с момента направления проекта решения о местном бюджете с заключением Контрольно-счетного органа в комиссии, а также депутатам Муниципального Совета МО п. Усть-Ижора проводится первое чтение проекта решения о местном бюджете.

6. Предметом первого чтения является одобрение основных параметров проекта решения о местном бюджете. При рассмотрении проекта решения                     о местном бюджете в первом чтении Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора:

- заслушивает доклад Главы местной администрации;

- заслушивает заключение Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга;

- принимает решение о принятии проекта местного бюджета на очередной финансовый год в первом чтении («за основу») либо решение об отклонении проекта местного бюджета.

При принятии проекта решения о местном бюджете в первом чтении                    (за основу) Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора:

- утверждает основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета);

- назначает публичные слушания по проекту местного бюджета.

7. В случае отклонения проекта решения о местном бюджете правовым актом Главы муниципального образования создается согласительная комиссия по корректировке проекта местного бюджета, в которую входит равное количество представителей Муниципального Совета МО п. Усть-Ижора                      и Местной Администрации МО п. Усть-Ижора.

8. Согласительная комиссия в соответствии с регламентом, утвержденным Главой муниципального образования, в течение 7 дней рассматривает спорные вопросы и разрабатывает согласованный вариант основных характеристик проекта местного бюджета.

9. На основании согласованного варианта основных характеристик проекта местного бюджета Местная Администрация МО п. Усть-Ижора в течение                   7 дней после окончания работы согласительной комиссии разрабатывает                       и вносит на рассмотрение Муниципального Совета МО п. Усть-Ижора новый вариант проекта решения о местном бюджете, который рассматривается заново                         в порядке, установленном настоящей главой.

10. Проект местного бюджета должен быть вынесен на публичные слушания в порядке, определенном Уставом МО п.Усть-Ижора.

11. После принятия проекта местного бюджета в первом чтении депутаты Муниципального Совета МО п. Усть-Ижора, а также Глава Местной Администрации МО п. Усть-Ижора вправе подавать поправки к проекту местного бюджета. Поправки подаются Главе муниципального образования, который немедленно направляет их в Местную Администрацию                              МО п. Усть-Ижора и Контрольно-счетную палату Санкт-Петербурга. Местная Администрация МО п. Усть-Ижора и Контрольно-счетная палата                        Санкт-Петербурга составляют заключения на каждую из поправок и направляют эти заключения в Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора до начала рассмотрения проекта местного бюджета во втором чтении.

Срок подачи поправок заканчивается за 3 дня до рассмотрения проекта местного бюджета во втором чтении. Рассмотрение поправок, поданных вне установленного срока, не допускается, за исключением поправок в связи                               с изменением законодательства.

Подаваемые поправки должны обеспечивать сохранение сбалансированности проекта местного бюджета. Если в соответствии                           с поправкой предлагается увеличить (уменьшить) бюджетные ассигнования по некоторым статьям, то в этой же поправке должно быть предложено сократить (увеличить) бюджетные ассигнования по другим статьям.

12. После проведения публичных слушаний по проекту местного бюджета, проект решения о местном бюджете рассматривается Муниципальным Советом МО п. Усть-Ижора во втором чтении.

Второе чтение проекта решения о местном бюджете включает в себя рассмотрение результатов публичных слушаний, рассмотрение и голосование поправок к проекту решения о местном бюджете и голосование проекта местного бюджета в целом со всеми принятыми к нему поправками. При рассмотрении проекта во втором чтении не могут быть изменены основные характеристики местного бюджета.

При рассмотрении проекта решения о местном бюджете во втором чтении Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора:

- заслушивает доклад Главы местной администрации;

- заслушивает заключение  Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга;

- рассматривает поправки (сводную таблицу поправок) к проекту местного бюджета.

13. Принятое Муниципальным Советом МО п. Усть-Ижора решение                       о местном бюджете на очередной финансовый год подписывается Главой муниципального образования и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и направлению его в Контрольно-счетную палату                       Санкт-Петербурга для проведения экспертизы и составления заключения,                   не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

14. Решение о местном бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации или решением о местном бюджете.

4. Сроки утверждения решения о местном бюджете и последствия непринятия решения о местном бюджете на очередной финансовый год                   в срок
1. Решение о местном бюджете должно быть рассмотрено, утверждено Муниципальным Советом МО п. Усть-Ижора, подписано Главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя муниципального совета и обнародовано до начала очередного финансового года.

2. Органы и должностные лица местного самоуправления                          МО п.Усть-Ижора обязаны принимать все возможные меры в пределах их компетенции по обеспечению своевременного рассмотрения, утверждения и подписания решения о местном бюджете.

3. В случае если решение о местном бюджете не вступило в силу с начала финансового года, временное управление бюджетом осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
5. Внесение изменений в решение о местном бюджете
1. Местная Администрация МО п. Усть-Ижора вправе в соответствии                             с бюджетным законодательством Российской Федерации и настоящим Положением разработать и представить на рассмотрение Муниципального Совета МО п. Усть-Ижора проект решения о внесении изменений в решение                   о местном бюджете.

2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений в решение                о местном бюджете Местная Администрация МО п. Усть-Ижора представляет              в Муниципальный Совет МО п. Усть-Ижора:

- сведения об исполнении местного бюджета за истекший отчетный период текущего финансового года;

- оценку ожидаемого исполнения местного бюджета в текущем финансовом году;

- пояснительную записку с обоснованием предлагаемых изменений                            в местный бюджет.

3. Рассмотрение и утверждение Муниципальным Советом МО п. Усть-Ижора проекта решения о внесении изменений в решение о местном бюджете осуществляется в соответствии с порядком, установленным настоящим Положением для рассмотрения проекта решения о местном бюджете.